
     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Uff. III 

 

*********************************************************************************** 

Via Giudice Guglielmo n. 46 – 09131 CAGLIARI 
Tel. 070/2194403 – Uff. III – 

E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

l’art. 15, comma 2, del D.D.G. n. 1259 del 23.11.2017, relativo al bando di 

Corso-concorso nazionale, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento di 

dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali; 

 

il decreto – legge del 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”; 

 

in particolare, l’articolo 10 del citato decreto – legge n. 135/2018 a norma del 

quale “I candidati ammessi al corso conclusivo del corso-concorso bandito nel 

2017 per il reclutamento dei dirigenti scolastici, sono dichiarati vincitori e 

assunti, secondo l'ordine della graduatoria di ammissione al corso, nel limite dei 

posti annualmente vacanti e disponibili, fatto salvo il regime autorizzatorio in 

materia di assunzioni di cui all'articolo 39, comma 3, della legge 27 dicembre 

1997, n. 449”; 

 

la procedura di reclutamento riservata di cui al DM n. 107/2023; 

VISTO il Decreto interministeriale 30 giugno 2023, n. 127 con cui è stata definita la 

consistenza complessiva delle dotazioni organiche dei dirigenti scolastici per il 

triennio 2024-2027, ed in particolare il contingente assegnato alla regione 

Sardegna; 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

il proprio D.D.G. prot.AOODRSA.REG.UFF. n. 12270 dell’11.07.2024, con il 

quale sono stati pubblicati i mutamenti di incarico dirigenziale con effetto dal 

01.09.2024, unitamente all’elenco dei movimenti disposti e delle sedi conferibili 

liberatesi a seguito dei sunnominati movimenti e delle sedi già indicate come 

disponibili e rimaste libere dopo le operazioni di mobilità interna ed 

interregionale; 

 

il proprio D.D.G. prot.AOODRSA.REG.UFF. n. 12381 del 15.07.2024, a 

parziale rettifica del D.D.G. prot.AOODRSA.REG.UFF.n. 12270 

dell’11.07.2024, con il quale sono stati ripubblicati gli allegati 1 e 3; 

PRESO 

ATTO 

 

 

VISTO 

 

delle sedi resesi libere a seguito del citato D.D.G. prot.AOODRSA.REG.UFF. n. 

12381 del 15.07.2024, a parziale rettifica del D.D.G. 

prot.AOODRSA.REG.UFF.n. 12270 dell’11.07.2024; 

 

l’avviso prot.AOODRSA.REG.UFF.n. 14606 del 23.08.2024 con il quale è stato 

pubblicato l’elenco delle sedi disponibili per le operazioni di immissioni in ruolo 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Uff. III 

 

*********************************************************************************** 

Via Giudice Guglielmo n. 46 – 09131 CAGLIARI 
Tel. 070/2194403 – Uff. III – 

E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

 

 

VISTO  

 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

VISTE 

 

 

 

 

VISTE 

 

 

 

VISTA  

 

 

 

 

RITENUTA 

e sono stati resi noti i criteri di scelta della sede; 

 

il D.D.G. prot. n. AOODPIT n. 1205 del 01 agosto 2019 con il quale è stata 

approvata la graduatoria generale nazionale per merito e titoli del concorso per 

dirigenti scolastici indetto con D.D.G. n. 1259 del 23 novembre 2017, più volte 

rettificata, da ultimo con D.D.G. prot. n. AOODPIT n. 1357 del 12 agosto 2021; 

 

il D.D.G. prot. n. AOODPIT n. 2407 del 20 novembre 2023 di ricognizione delle 

rinunce al ruolo per l’a.s. 2023/2024; 

 

il Decreto n. 177 del 13 agosto 2024 di riparto del contingente assunzionale di 

dirigenti scolastici autorizzato dal MEF per l'a.s. 2024/2025; 

 

la nota prot. n. AOODGPER.U.0127624 del 21 agosto 2024, con la quale il MIM 

ha fornito, per l’anno scolastico 2024/2025, l’elenco nominativo dei vincitori 

della procedura di reclutamento riservata di cui al DM n. 107/2023 con 

indicazione delle assegnazioni alle sedi regionali; 

 

l’impossibilità di procedere alla loro immissione in ruolo dal 01.09.2024 in 

esecuzione dei decreti presidenziali monocratici del 14 e 26 agosto 2024 del 

TAR del Lazio che sospendevano la graduatoria finale di cui al D.M. n. 

107/2023, pubblicata con DPIT n. 2187 del 09.08.2024, successivamente 

rettificata con DPIT n. 2206 del 19.08.2024; 

 

le ordinanze rese dal TAR per il Lazio alle udienze del 5 settembre 2024 e dell’8 

ottobre 2024, con cui il Giudice ha caducato gli effetti sospensivi della citata 

graduatoria disposti con i menzionati decreti monocratici, nonché la sentenza n. 

17363 del 9 ottobre 2024, favorevole all’amministrazione; 

 

le ordinanze n. 3849/2024 e n. 3850/2024 con cui il Consiglio di Stato ha 

respinto gli appelli avverso le ordinanze cautelari del Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Lazio favorevoli all’amministrazione 

 

la nota prot. n.AOODGPER.n. 169737 del 18.10.2024 con la quale il MIM, 

all’esito dei provvedimenti giurisdizionali da ultimo citati, ha fornito indicazioni 

in merito all’assegnazione degli incarichi ai Dirigenti scolastici vincitori della 

procedura di reclutamento riservata di cui al DM n. 107/2023; 

 

l’opportunità di procedere tempestivamente all’affidamento degli incarichi al 

fine di cessare il ricorso all’istituto della reggenza per contenere “le gravose 

ricadute sulle procedure organizzative e gestionali delle medesime scuole”, 

come evidenziato dallo stesso G.A.; 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Uff. III 

 

*********************************************************************************** 

Via Giudice Guglielmo n. 46 – 09131 CAGLIARI 
Tel. 070/2194403 – Uff. III – 

E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

D E C R E T A 

 

Il numero dei posti dirigenziali conferibili per le assunzioni dei vincitori delle procedure 

concorsuali di reclutamento dei dirigenti scolastici è determinato nella regione Sardegna, per l’anno 

scolastico 2024/2025 in 5 (cinque) unità per i vincitori della procedura di reclutamento riservata di 

cui al DM n. 107/2023.         

IL DIRETTORE GENERALE 

Francesco Feliziani 
 

 

     I Funzionari   
M. Nieddu/R.Sanna 

 

 

 

Al sito USR Sardegna 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it

		2024-10-21T10:54:49+0000
	FRANCESCO FELIZIANI


		2024-10-21T13:20:44+0200
	protocollo




